
ＰＴＡ理事会だより  
令 和 ６ 年 ４ 月 ５ 日 発 行 

川 口 市 立 戸 塚 中 学 校 

Ｐ Ｔ Ａ 会 長 戎  弘 一 

 

早春の候、皆様方におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

平素より本校のPTA活動に対しましては、御理解と御協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 

常任理事会・理事会のご報告です  

ＰＴＡ会長 戎 弘一 より挨拶 

皆様、日頃のご支援ご協力御礼申し上げます。ＰＴＡ会長の戎です。今年はコロナ禍から考えると、驚くほ

ど平常に戻ってきております。本年度の在校生は、小学校の卒業はマスク姿から中学校生活を始められ、大変

な状況だったと改めて実感しております。 

 

様々な環境の中、卒業まで成長してくれた子供達の成長は驚くばかりです。親の世代にあった詰め込み型の

教育から、自ら考える比率が増え、見学させていただいた授業では「トヨタを超える企業を創るにはどうすべ

きか」という問いに大きな声で発表していた生徒達には、是非この地域で新しい雇用を生むような企業を産み

出してもらえるのではと、感心と共に大きな期待を持っております。 

私自身としましては、2人の親として12年の義務教育が終了し、5年のPTA活動を通じて、より近くで成

長を見守る事ができたが事が、大袈裟ですが今後の人生の糧となってまいります。改めて、御礼申し上げます。 

 

新年度の総会も新体制でITツールを利用した書面決議となります。このような工夫も、限られた時間の中、

次世代のPTA活動を考えながら普段のお仕事、家事に励んでいる同じ保護者仲間とお考えいただき、来期も

新しい試みにチャレンジする 1 年になりますので、引き続きご支援を頂戴できます様、ご理解とご協力を重

ねてお願い申し上げます。 

 

 

各部、活動報告について 

  次頁以降に各部、委員会の活動内容・活動報告を掲載しておりますので、ご確認ください。 

 

1. 来年度の活動内容について 

1月の臨時総会により役員制が廃止され、PTAの活動はボランティア制となりました。 

来年度は「できる時に できる人が できる事を」をモットーに、保護者の皆さんが参加しやすい 

活動の在り方を模索していきます。 

   

①中古制服販売、卒業準備、広報誌発行（先生紹介号のみ） 

→本部を中心に、ボランティアの方と一緒に行う予定 

②環境整備（花の植え替え、手入れ等） 

→活動方針を検討中 

③進路講演会、保健部・補導部の活動に該当する活動等、学校からの要請があれば 

随時ボランティアを募集しながら対応する 

  

2. 卒業証書授与式・入学式について 

   PTAの手伝いはありません。 


